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전일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-05 예산액 987,776,000

2024학년도 전일중학교회계 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 946,943,000원”을  “세입 · 세출 각각 987,776,000원”으로 한다.

2이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 13초 전북특별자치도교육청 전일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 987,776 946,943 40,833 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,444 27,071 2.7

학생복지/교육격차 해소 -1,355 294,128 29.8

기본적 교육활동 -929 134,251 13.6

선택적 교육활동 41,073 172,585 17.5

교육활동 지원 1,022 143,130 14.5

학교 일반운영 6,466 216,611 21.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,347 920,042 93.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 34 18,902 1.9

자체수입 행정활동수입 452 35,572 3.6

기타수입 전년도이월금 0 13,160 1.3

3이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 14초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 920,142 879,795 40,347

1.지방교육행정기관이전수입 920,042 879,695 40,347

1.교육비특별회계전입금수입 920,042 879,695 40,347

1.교육비특별회계전입금 920,042 879,695 40,347

1.학교운영비전입금 338,647 338,647 0

2.목적사업비전입금 581,395 541,048 40,347 기간제교사 퇴직금 : -5,444,000원 * 1개교 = -5,444,000

학교안전지킴이 운영비 : -670,000원 * 1개교 

=
-670,000

현장체험학습운영비 : -579,000원 * 1개교 = -579,000

2024학년도 하반기 운동부지도자 인건비 : 

-1,210,000원 * 1개교 =
-1,210,000

순회교사운영비(2학기) : -350,000원 * 1개교 

=
-350,000

(성립전_4추)2024년 3~4분기 장애인 노동자 고

용장려금 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)제54회 전국소년체육대회 동계 강

화훈련비 : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_4추)제54회 전국소년체육대회 대비 메달 유

망종목 훈련지원비 : 34,000,000원 * 1개교 =
34,000,000

(성립전_4추)제54회 전국소년체육대회 대비 동계 강

화훈련비(추가) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 54,474 53,988 486

1.학부모부담수입 18,902 18,868 34

1.수익자부담수입 18,902 18,868 34

1.급식비 14,887 14,853 34

1.급식비 14,887 14,853 34 교직원급식비 : 33,800원*1식= 34,000

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 4,015 4,015 0

1.졸업앨범비 4,015 4,015 0

2.행정활동수입 35,572 35,120 452

1.사용료및수수료 24,072 24,072 0

4이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 17초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 24,072 24,072 0

1.사용료 24,072 24,072 0

2.자산수입 468 366 102

1.자산매각대 468 366 102

1.자산매각대 468 366 102 폐기물매각대금 : 101,440원*1회= 102,000

3.기타행정활동수입 11,032 10,682 350

1.이자수입 6,358 6,008 350

1.이자수입 6,358 6,008 350 예금이자수입 : 350,000원*1회= 350,000

2.기타행정활동수입 4,674 4,674 0

1.기타행정활동수입 4,674 4,674 0

3.기타수입 13,160 13,160 0

1.전년도이월금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

세입합계 987,776 946,943 40,833

5이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 17초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,071 32,515 -5,444

1.기타 교직원보수 21,216 26,660 -5,444

1.교직원대체인건비 19,396 24,840 -5,444

1.기간제교원인건비 19,396 24,840 -5,444

1.기간제교원인건비 19,396 24,840 -5,444
(목적)기간제교원퇴직금 : -5,444,580원*1

명=
-5,444,000

2.기타수당 1,820 1,820 0

1.토요스포츠클럽 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,855 5,855 0

1.교직원역량강화 2,300 2,300 0

1.정보화연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 3,555 3,555 0

1.교직원문화행사 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 390 390 0

2.교직원맞춤형복지비 2,165 2,165 0

1.맞춤형복지비 2,165 2,165 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,128 295,483 -1,355

1.급식 관리 186,019 186,713 -694

1.학교급식운영 186,019 186,713 -694

1.조리원인건비 292 1,020 -728

1.공무직인건비 292 1,020 -728 초과근무수당(자체) : -728,250원*1회= -728,000

2.급식재료구입비 166,713 165,888 825

1.급식용식재료비 166,713 165,888 825
급식용재료비 : (791,000원*1종)+(34,000

원*1종)==
825,000

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 6 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 17,431 18,222 -791

1.일반수용비 10,625 13,566 -2,941 각종검사수수료 : -279,620원*1회= -279,000

급식소모품 : -320,030원*10종*1회= -3,200,000

음식폐기물처리비 : -170,000원*2월= -340,000

수리비 : -122,000원*1종= -122,000

닥트청소용역 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.전기요금 2,500 306 2,194 전기요금 : 219,400원*10월= 2,194,000

3.연료비 4,306 4,350 -44 도시가스비 : -44,610원*1월= -44,000

5.급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.대체인건비 783 783 0

1.기간제근로자인건비 783 783 0

2.보건관리 24,077 24,957 -880

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,911 10,911 0

1.학생건강검사 1,474 1,474 0

1.학생복지비 1,474 1,474 0

2.보건실운영 6,937 6,937 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 430 430 0

4.학생복지비 3,469 3,469 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 13,166 14,046 -880

1.먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 7 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 5,666 6,546 -880

1.일반수용비 5,666 6,546 -880 공기청정기유지관리 : -440,000원*2회= -880,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 84,032 83,813 219

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.교육복지사 인건비 529 600 -71

1.공무직인건비 129 200 -71 (목적)시간외수당 : -71,470원*1명*1회= -71,000

2.여비 400 400 0

2.교육복지사업 운영비 16,671 16,600 71

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 5,142 5,050 92 (목적)복지실운영비 : 92,000원*1회= 92,000

3.학생복지비 829 850 -21 (목적)긴급지원비 : -21,290원*1회= -21,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.원도심학교활성화사업비 27,000 27,000 0

1.운영수당 8,378 8,378 0

2.교육운영비 18,126 18,126 0

3.목적사업업무추진비 496 496 0

2.학생복지운영 39,832 39,613 219

1.졸업앨범제작 4,462 4,243 219

1.교육운영비 228 228 0

2.학생복지비 4,234 4,015 219 졸업앨범제작 : 3,000원*73명*1회= 219,000

2.학생교과서구입 13,288 13,288 0

1.교육운영비 13,288 13,288 0

3.학생교복구입 13,282 13,282 0

1.학생복지비 13,282 13,282 0

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 8 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학지원금지원 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

3.기본적 교육활동 134,251 135,180 -929

1.교과 활동 80,644 80,994 -350

1.교과활동지원 29,251 29,601 -350

1.교사용교과서(지도서)구입 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 100 0

3.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.순회교사운영 4,990 5,340 -350

1.기타수당 600 600 0

2.여비 4,390 4,740 -350 (목적)순회교사여비 : -350,000원*1교= -350,000

5.교과보충프로그램 20,000 20,000 0

1.기타수당 14,200 14,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.국어 교과활동 625 625 0

1.교과운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,181 3,181 0

1.교과운영 1,581 1,581 0

2.비품구입비 1,581 1,581 0

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 9 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

5.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 700 700 0

6.예술 교과활동 30,318 30,318 0

1.교과운영 30,318 30,318 0

1.운영수당 24,420 24,420 0

2.교육운영비 5,898 5,898 0

7.외국어 교과활동 455 455 0

1.교과운영 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0

8.선택 교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

9.특수교육교과활동 11,394 11,394 0

1.교과운영 10,194 10,194 0

1.교육운영비 10,094 10,094 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 47,591 48,170 -579

1.자율활동 10,050 10,050 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 3,450 3,450 0

1.학생복지비 3,450 3,450 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,171 12,750 -579

1.수학여행 12,171 12,750 -579

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 8,571 9,150 -579
학생수학여행경비 및 체험비 : -579,100원

*1교=
-579,000

3.동아리활동 17,750 17,750 0

1.학교스포츠클럽활동 17,750 17,750 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 8,850 8,850 0

4.진로활동 7,620 7,620 0

1.진로체험활동 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.자유학기(년) 활동 6,016 6,016 0

1.자유학기(년)제활동 6,016 6,016 0

1.진로탐색활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 11 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.기본교과수업개선활동 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.선택적 교육활동 172,585 131,512 41,073

1.방과후학교 운영 11,200 11,200 0

1.방과후학교운영 11,200 11,200 0

1.도시지역방과후학교운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 8,378 8,378 0

2.교육운영비 2,474 2,474 0

3.기간제근로자법정부담금 15 15 0

4.목적사업업무추진비 333 333 0

2.독서활동 9,058 9,058 0

1.독서활동운영 9,058 9,058 0

1.도서구입 8,358 8,358 0

1.도서구입비 8,358 8,358 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 152,027 110,954 41,073

1.[국고]교기운영 152,027 110,954 41,073

1.테니스부운영 100,508 53,408 47,100

1.교육운영비 66,508 53,408 13,100
(성립전_4추)(목적)대회출전 및 특,간식비

 : 2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_4추)(목적)훈련용품 구입비(스트

링 및 2종) : 1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_4추)(목적)훈련용품구입비 : 

1,550,000원*2종=
3,100,000

2.비품구입비 34,000 0 34,000
(성립전_4추)(목적)실내테니스장비품비 : 

3,400,000원*10종=
34,000,000

2.학교운동부지도자인건비 49,319 55,346 -6,027
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 42,352 48,296 -5,944 초과근무수당 : -16,670원*289시간*1명= -4,817,000

(목적)연장근로수당 : -817,000원*1명 = -817,000

(목적)연차수당 : -260,000원*1명= -260,000

(목적)퇴직금 : -50,000원*1명= -50,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 3,117 3,200 -83
(목적)4대보험기관부담금 : -83,000원*1명

=
-83,000

3.[국고]소년체전훈련비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 50 50 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 143,130 142,108 1,022

1.교무업무 운영 9,222 8,470 752

1.교무학사운영 9,222 8,470 752

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교무학사운영 5,246 5,150 96

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,076 1,980 96 교무수첩 : 96,000원*1회= 96,000

3.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.입학식 및 졸업식 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.환경정리 3,096 2,440 656

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 13 전북특별자치도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,096 2,440 656 쓰레기봉투 : 100,000원*1회= 100,000

청소용품 : 55,560원*10종= 556,000

2.생활지도운영 12,890 13,560 -670

1.학생생활상담지도 8,950 9,620 -670

1.배움터자원봉사자 6,050 6,720 -670

1.일반수용비 6,050 6,720 -670
(목적)배움터자원봉사자활동비 : -10,000

원*67일*1명=
-670,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.꿈성장학교운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 3,940 3,940 0

1.학교폭력관련연수지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.안전한학교환경구축 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 100 100 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.따뜻한학급만들기 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 47,960 47,960 0

1.정보화실운영 47,960 47,960 0

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 14 전북특별자치도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 47,960 47,960 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

2.비품구입비 43,600 43,600 0

5.교육여건 개선 63,058 62,118 940

1.교육환경개선 63,058 62,118 940

1.책·걸상구입 940 0 940

1.비품구입비 940 0 940 책·걸상구입 : 94,000원*10개= 940,000

2.교실환경개선 62,118 62,118 0

1.일반수용비 50,227 50,226 1 (목적)복지실환경개선비 : 1,000원*1회= 1,000

2.비품구입비 11,891 11,892 -1 (목적)복지실비품구입 : -1,000원*1회= -1,000

6.학교 일반운영 216,611 210,145 6,466

1.학교기관 운영 52,761 48,421 4,340

1.부서기본운영 52,761 48,421 4,340

1.교장실운영 6,810 6,810 0

1.일반업무추진비 3,810 3,810 0 교직원간담회 : 265,000원*1회= 265,000

교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

접대용다과구입 : -145,640원*1회= -145,000

교직원격려 : 141,500원*1회= 142,000

학교유관기관업무협의회비 : -162,200원*1

회=
-162,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 45,951 41,611 4,340

1.일반수용비 26,545 21,878 4,667 소모품구입비(행정실용) : -41,050원*1종= -41,000

토너구입 : -33,000원*1회= -33,000

복사기임차료 : 660,000원*1월= 660,000

기타수수료 : -50,000원*10월= -500,000

사무용품 : 18,190원*1회= 19,000

복사용지및중질지 : 41,600원*10개= 416,000

원지및잉크 : 40,000원*1회= 40,000

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 15 전북특별자치도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업안전보건관련물품구입비 : -103,640원

*1회=
-103,000

테니스장개장식물품구입비 : -52,190원*10

종=
-521,000

실내테니스장 간판 제작 : 4,730,000원*1

식=
4,730,000

2.기타공공요금 73 400 -327 재정보증보험료 : -327,150원*1식= -327,000

3.여비 19,162 19,162 0

4.교직원복지비 31 31 0

5.일반업무추진비 140 140 0

2.시설 장비 유지 161,650 159,524 2,126

1.학교시설장비유지 161,650 159,524 2,126

1.공공요금및제세공과금 61,463 61,416 47

1.일반수용비 96 49 47 방화관리자회비 : 47,000원*1회*1명= 47,000

2.전기요금 43,177 43,177 0

3.상하수도료 10,500 10,500 0

4.기타공공요금 7,690 7,690 0

2.시설관리용역 9,378 9,378 0

1.일반수용비 9,378 9,378 0

3.시설일반관리 54,979 52,900 2,079

1.공무직인건비 3,559 3,728 -169
시설관리원초과근무수당 : -169,810원*1명

=
-169,000

2.기간제근로자인건비 60 540 -480 일용인부인건비 : -60,000원*8회= -480,000

3.일반수용비 51,360 48,632 2,728 소규모수선비 : 1,228,000원*1회= 1,228,000

(성립전_4추)(목적)시설관리소모품 : 

530,000원*1명*2월=
1,060,000

(성립전_4추)(목적)졸업식관련물품대여비

 : 440,000원*1회=
440,000

4.화장실관리 21,971 21,971 0

1.기간제근로자인건비 20,613 20,613 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

5.당직관리 13,859 13,859 0

1.기간제근로자인건비 10,737 10,737 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,312 2,312 0

4.기간제근로자법정부담금 810 810 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 987,776 946,943 40,833

이하림 2025년 02월 05일 13시 55분 18초 17 전북특별자치도교육청 전일중학교


